Gnaden des *Glaubens* und der *Liebe* von *Christus* empfangen, so ergibt sich die Tatsache, daß Christus ihr *Haupt* ist. Dies ist *umsomehr* der Fall, als sie ja mit Bezug auf den Menschen Christus *Konformität der Natur* besitzen.¹

Wie steht es aber mit der *gratia capitis* rücksichtlich derjenigen, welche während der Dauer ihres Lebens mit *Glauben* und *Liebe* erfüllt sind, aber in dieser Gesinnung *nicht* bis an ihr Ende *ausharren*? Die *solutio*² gestaltet sich wie folgt: Der Begriff „*Glied Christi*“ oder „*Glied der Kirche*“ braucht in dem zugehörigen Subjekte nichts weiter vorauszusetzen als das Vorhandensein seiner übernatürlichen Erkenntnis durch den *Glauben*, einer Regung seines Willens durch die *Liebe* und der *Konformität seiner Natur mit Christus*. Diese Momente treffen bei den von Glauben und Liebe beseelten, aber wegen Mangel an Ausdauer schließlich verdammt Menschen in ihrem vollen Umfange zu. Daher gehören letztere, *so lange jene Merkmale in ihnen vorhanden sind*, zu den *Gliedern Christi* und der Kirche. Es handelt sich bei ihnen nämlich um denjenigen Zustand ihres Glaubens und ihrer Liebe, welcher der *Gegenwart* angehört; treten sie später aus diesem Zustande heraus, so gelten sie als *vom Leibe der Kirche abgeschnittene Glieder*, welche dann weder actu noch potentia demselben angehören.

Der „*Gegengrund*“ (obicitur), welcher besagt hatte, daß nur die *ad gloriam resurrectionis pertinentes* Glieder der Kirche seien, weil nur diese *nach Analogie ihrer Typus*, nämlich des „aus dem reinsten und zur Herrlichkeit der Auferstehung bestimmten Blute der Jungfrau zusammengefügt Leibes Christi, den an die einstige glorreiche Auferstehung geknüpften Bedingungen entsprechen, hat nicht den Umstand berücksichtigt, daß der eigentliche, aus der Jungfrau geborene Leib Christi nur *in Beziehung* auf den

¹ ebenda. Contra: reprobis exeuntes in fide et caritate recipiunt a Christo sensum et motum, quia cum sint in caritate et fide habent sensum fidei et motum amoris, et constat quod hoc habent a capite. Item ipsi sunt in conformitate naturae ad Christum. Christus ergo caput est eorum et ipsi membra eius.

² a. a. O. Dicendum quod esse membrum Christi vel ecclesiae non ponit nisi sensum gratiae per *fidem* et motum per *amorem* et *conformitatem* cum Christo in *natura*. Et quia ista *sunt* in reprobis exeuntibus in fide et caritate *licet non cum perseverantia*, ideo quamdiu sunt ista in illis concedendum est quod sint membra Christi et ecclesiae et comparantur ad Christum tamquam ad caput *quantum ad praesentem statum in quo sunt in fide et caritate*; quando autem postea decident ab istis, tunc erunt *membra abscisa a corpore ecclesiae*.